
З А В Т Р А 
Д Е Н Ь 
У Ч И Т Е Л Я 

Всесоюзный учительский 
праздник — праздник все­
народный. Советская страна 
чествует людей ответствен­
ной, сложной, благородной 
профессии, людей, которые 
•великую цель «знания — 
народу» помогли ' сделать 
реальностью нашей жизни. 
Народные учителя по праву 
могут гордиться тем, что ве­
ликие преобразования в на­
шей- стране —' дело рук и 
ума воспитанников совет­
ской школы.' 

Самое ценное свое богат­
ство — подрастающее поко-. 
ление — доверил народ пе­
дагогу, надежному помощ­
нику Коммунистической пар-, 
тип. 

Советское правительство, 
весь наш народ высоко це­
нят гражданский подвиг 
учителей. Высокая оценка 
учительского труда имеет 
своим истоком ленинское от­
ношение к наставникам и 
воспитателям молодого по­
коления. 

Выросший в семье учите­
ля, В. И. Ленин хорошо 
знал, уважал и ценил нелег­
кий педагогический труд. Он 
призывал партию постоянно 
заботиться о народном про­
свещении, об учителе. Ле­
нинская идея о роли учи­
тельства как плавной армии 
социалистического просве­
щения и ныне лежит в осно­
ве культурной политики 
партии и правительства.. 

Современный этап комму­
нистического строительства 
ставит перед наставниками 
юношества новые задачи. 
Важнейшей из них является 
— В соответствии с Дирек­
тивами XXIII съезда партии 
— переход на всеобщее 
среднее образование. В ус­
ловиях строительства науч­
но-технического и социаль­
ного прогресса оно должно 
обеспечить всестороннее гар­
моническое развитие моло­
дежи, подготовку достойных 
строителей коммунизма. 

Школа призвана воору­
жать учащихся прочными 
знаниями основ наук, фор­
мировать у них материали­
стическое мировоззрение и 
коммунистическую нравст­
венность, готовить молодежь 
к сознательному выбору 
профессии, к активной тру­
довой и общественной дея­
тельности. 

Подрастающее поколение 
Советской страны становит­
ся самым образованным. 
Современное с о с т о я н и е 
школ характеризуется интен­
сивной работой учителей над 
освоением и внедрением но­
вого содержания образова­
ния, обогащением политех­
нической и трудовой подго­
товки школьников, примене­
нием новых средств обуче­
ния. 

Педагогические коллекти­
вы упорно трудятся над вы­
полнением исторической про­
граммы, поставленной на­
шей партией в деле даль­
нейшего развития и совер­
шенствования народного об­
разования, в деле воспита­
ния умелых, идейно закален-, 
ных созидателей нового об­
щества.' 

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!• 

Орган парткома, профкома, комитета ВЛКСМ и управления Магнитогорского ордена Ленина 
и ордена Трудового Красного Знамени металлургического комбината имени В. И. Ленина 

№ 119 (4939) 
Год издания 31-й СУББОТА, 3 октября 1970 года Цена 2 коп. 

СЕГОДНЯ 
В НОМЕРЕ: 
Ценное начинание 
листопрокатчиков чет­
вертого цеха 
Праздник советского 
учительства 
Вести из цехов 
Ваша цеховая библи­
отека 

Готов ли ваш цех к 
'зиме? 
О Сергее Есенине 
На больших и малых 
экранах 

портов в кабинете на­
ч а л ь н и к а цеха. Р а б о т а е т 
цех как будто неплохо: 
з а восемь месяцев ны­
нешнего года прирост 
производства по сравне­
нию с таким же перио­
дом прошлого года соста­
вил 374 тысячи тонн. 
Цифра , размах! . . А в 
«верхах» поругивают цех. 
Говорят: неважно , мол, 

чуть» этого цеха м о ж е т 
глыбой лечь на плечи 
т р у ж е н и к о в прокатного 
передела . Тем более сей­
час , в дни предсъездов­
ской трудовой в а х т ы . 

Вот почему и стали за­
д е р ж и в а т ь с я у начальни­
ка цеха руководители об­
щественных организаций . 
Надо было как-то под­
нять людей на борьбу за 

подчиненных. П а р т г р у п ­
па в бригаде сильная , 
и з д а в н а п о л ь з у ю щ а я с я 
большим влиянием в 
коллективе . Н и к о л а й Ми­
хайлович Нефедьев хотя 
и недавно стал здесь 
паргрупоргом, о д н а к о че­
ловек т о ж е авторитет­
ный и грамотный. Об а в ­
торитете п р о ф о р г а Миха­
ила Ф е д о р о в и ч а З а ц е п и -

РОЖДЕНИЕ ИНИЦИАТИВЫ 
Как-то очень привыч­

ным у ж е стало н а з ы в а т ь 
наш комбинат з а его м а с ­
ш т а б ы и м о щ ь гигантом 
отечественной черной ме­
таллургии. Но гигант не 
был бы гигантом без тех 
людей, что вдыхают в не­
го жизнь , которые обслу­
ж и в а ю т его очень и очень 
многочисленные а грега ­
ты и механизмы. О н и — 
эти люди — мозг, нервы, 
духовная сущность ги­
ганта . 

...Секретарь партийно­
го бюро и председатель 
цехового комитета чет­
вертого листопрокатного 
цеха в последнее время 
чаще, пожалуй, чем обыч­
но, оставались после pa­

pa ботает четвертый. Ко­
нечно, как ни э ф ф е к т н о 
в ы г л я д я т шестизначные 
цифры прироста выпуска 
продукции, приходится 
все же признать , что до 
проектной мощности це­
ху еще д а л е к о в а т о , хотя 
у ж е в с л е д у ю щ е м , 1971 
году, в соответствии с 
планом освоения обору­
дования коллектив обя ­
зан достичь предусмот­
ренного проектом рубе­
ж а . Четвертый листопро­
катный слишком сильно 
влияет на рентабельность 
всего предприятия, что­
бы ему можно было по­
зволить т а к у ю «роскошь» 
— хоть немного в чем-то 
отставать : любое «чуть-

д а л ь н е й ш е е увеличение 
производства . А к а к ? . . >•' 

Парторг Иван Алек­
сеевич М а л о ф е е в пошел 
за советом к одной из 
лучших бригад . Собрав 
актив второй бригады 
с т а н а 2500, напомнил о 
ситуации, попросил по­
мочь. Все, вроде, вышло 
как наде . Р а з г о в о р полу­
чился деловой . К а к буд­
то поняли И в а н а Алексе­
евича, о б е щ а л и подумать . 
Коллектив этот крепкий, 
испытанный многими про­
изводственными трудно­
стями. Н а ч а л ь н и к смены 
В л а д и м и р Петрович Ла-
ушкин человек толковый, 
знающий, умеющий орга ­
низовать работу своих 

на р а с с у ж д а т ь не прихо­
дится : ему у ж е несколь­
ко лет подряд доверяют 
люди эту общественную 
должность . Всем есть че­
му поучиться у этой бри­
г а д ы . Около двух лет 
уже она р а б о т а е т ста­
бильно, из месяца в ме­
сяц выполняет план . 

Правда, есть еще одна 
б р и г а д а — третья. Мо­
лодцы! Здорово работа­
ют. В последние несколь­
ко месяцев нередко обго­
няют вторую, стали ей 
б у к в а л ь н о на пятки на­
ступать . М о ж е т , к ним 
надо было обратиться? 
Б р и г а д а на подъеме... 

Вскоре состоялось об­
щецеховое партийное 

собрание . Повестка дня 
— « К о м м у н и с т й эконо­
мическая деятельность 
цеха». Д о к л а д ч и к — на­
чальник цеха Григорий 
Соломонович Ш н и т м а н . 

После д о к л а д а высту­
пил партгрупорг Нефед ь ­
ев. Недолгим, но емким 
было его выступление , В 
частности, он отметил 
тот общеизвестный факт , 
что на экономической 
деятельности цеха сильно 
с к а з ы в а ю т с я перебои 
ритма , срывы в работе . 
А в конце с к а з а л : 

— Н а ш а б р и г а д а рабо ­
тает неплохо, и, к а з а л о с ь 
бы, ровно. Но если по­
смотреть на работу бри­
гады в месячном р а з р е з е , 
то выяснится , что и у нас 
не все в поряд ке : как 
правило , в к а ж д о м ме­
сяце срывается несколь­
ко смен . Сейчас н а ш а 
б р и г а д а п р о к а т ы в а е т з а 
смену в среднем около 
3700 тонн м е т а л л а . Это 
не слишком д а л е к о от 
среднесменного Произ­
водства , которое мы дол­
ж н ы будем д а в а т ь в Пер­
вом к в а р т а л е следующе­
го года . Если постарать ­
ся р а б о т а т ь без срывов , 
то м ы будем р а б о т а т ь 
д а ж е лучше, чем на уров-
(Окопчанис на 2-й стр.) 

БОЛЬШИЕ УСПЕХИ 
С опережением графи­

ка идет освоение проект­
ной мощности четвертой 
коксовой батареи , рекон­
струкция которой был*а 
з а в е р ш е н а месяц с не­
большим тому назад . 
Коллектив батареи отра­
батывает сейчас номи­
нальный, самый выгод­
ный, р е ж и м коксования , 
н а к а п л и в а е т опыт работы 
на уникальном оборудо­
вании. 

В сентябре обновлен­
ная б а т а р е я \ выдала 
39347 тонн кокс'а. Такой 
объем производства у ж е 
выше того, что был на 
четвертой б а т а р е е до ре­
конструкции, но еще зна­

чительно ниже проектно­
го р у б е ж а . Со д н я пуска, 
с 26 августа , в к а м е р а х 
коксовой б а т а р е и «выпе­
чено» около 45 тысяч 
тонн коксового «пирога». 
Значительно повысилось 
качество кокса по срав­
нению с первыми его пор­
циями. 

Успешное освоение мощ­
нейшей на комбинате ба­
тареи п р о д о л ж а е т с я . Д о 
истечения срока , отве­
денного па полную отра­
ботку р е ж и м а , — четыре 
месяца еще много 
времени, а коллективом 
в н о в ь рожденной батареи 
уже достигнуты большие 
успехи. 

СТРОГО ПО ГРАФИКУ 
Продолжается капиталь­

ный ремонт доменной печи 
№ 1. Наравне со всеми спо­
собствуют .успешному завер­
шению работ и труженики 
ремонтного куста электри­
ков. На долю электромон­
тажников приходится ре­
монт всего комплекса элек­
трической схемы доменного 
агрегата. В него входят я 
профилактика электродвига­
телей, и замена старых эле­
ктрических панелей новыми, 
и «починка» освещения, и 
т. д. Задания выполняются 
строго по графику. 

Так, например, бригада 
мастера Тарнавского, удачно 
выполнив. определенную 

часть работ, приступила к 
п е р е об оруд ов а нию воздухо-
нагревателей. Здесь — 
участок сложный. Необходи­
мо менять панели горелок, 
двигатели горелок, газовых 
задвижек и клапанов. И 
бригада, в которой трудятся 
люди опытные, знающие, на 
совесть делает необходимое, 

Может быть, мало кем за­
метную, будничную, но чре­
звычайно важную работу 
проделывает бригада масте­
ра Никитина. Коллектив е 
успехом обслуживает вре^ 
менные электроустановки, 
без которых немыслимо осу­
ществлять ремонт печи. 

В. КУМА Л И Н . 

ЭЛЕКТРОНИКА СЛУЖИТ ПРОИЗВОДСТВУ 
С О Л Ь Ш И Х успехов в р а з р а б о т к е и внедрении электронных а в т о м а т и з и р о ­

ванных устройств для поиска и обработки научно-технической и н ф о р м а ­
ции добился коллектив Пермского научно-исследовательского института управ ­
л я ю щ и х машин и систем. Здесь с о з д а н а о т р а с л е в а я а в т о м а т и з и р о в а н н а я ин­
формационно-поисковая система научно-технической и н ф о р м а ц и и с применени­
ем Э В М . . . . 

Электронная «память» этой системы способна хранить сведения о двух 
миллионах документов . Чтобы отыскать любой из них, м а ш и н а . з а т р а ч и в а е т не 
более 3—5 секунд. П е р в а я т а к а я м а ш и н а у с т а н о в л е н а и успешна р а б о т а е т в 
одном из московских научно-исследовательских институтов технической инфор­
мации . 

НА С Н И М К Е : часть автоматизированной информационно-поисковой систе­
мы — а п п а р а т ы для" кодированной вырезки перфокарт , 

• ; : гнаша ш к о л а д о л ж * 
на. д а в а т ь м о л о д е ж и 
основы знания , уменье 
в ы р а б а т ы в а т ь с а м и м 
коммунист и ч е с к и е 
взгляды, д о л ж н а де*--
л а т ь из них о б р а з о в а н , 
н ы х людей . . 

Л Е Н И Н В , И. П о л ­
ное собрание с о ч и н е / 
ний. Т. 41 , е т р / 3 1 3 . 



МАГНИТОГОРСКИЙ МЕТАМ 3 октября 1970 года 

(Окончание. 
Нач. на 1-й стр.) 

не плана первого кварта­
ла будущего года. 

• Поэтому мы решили 
для начала: весь четвер­
тый квартал этого года 
работать по плану пер­
вого квартала 1971 года. 

После Нефедьева вы­
ступил Лаушкин и от 
имени своей бригады вы­
звал на соревнование 
бригаду Аркадия Петро­
вича Черятьева. Ту са­
мую, третью. Крепкий 
это орешек. 

Партийное собрание 
одобрило 'инициативу 
второй' бригады. Коллек­
тив третьей на своем 
сменно-встречном под­
держал ее почин и при­
нял вызов на соревнова­
ние. Но... . 

Сомнения' одолевают 
инициаторов. Ну ладно, 
в своей бригаде, пусть не 
все сразу, но поразмы­
слив, согласились на уве­
личение нагрузки. Третья 
— понятно, поддержа-

Р О Ж Д Е Н И Е 
И Н И Ц И А Т И В Ы 

ла и вызов на соревно­
вание приняла: с , этой 
бригадой у них давние 
«счеты».. Долго соревно­
вались между собой, не 
раз приходилось и тем и 
другим являться друг к 
другу на собрания, пожи 

•мать руки победителям 
Потом как-то забылась 
такая традиция, теперь, 
видимо, снова всколых­
нется старое. Н не важ 
но, в конце концов, как 
сказал на партсобрании 
Лаушкин, кто из них по 
бедит, важно, чтобы дело 
Выиграло, 

Другое беспокоит. Ведь 
не от одних только бри 
гад стана 2500 зависит 
успех этого дела. Вдруг 
слябинг подкачает, вдруг 
на адъюстаже перебои, 
или в цехе подготовки со­
ставов какая заминка, у 
мартеновцев, у железно­
дорожников, наконец? 
Сплошная зависимость.. 

Надо, чтобы и в дру­
гих цехах рабочие под­
держали. Ю. САШИН. 

„Обсудив свои возможности" 
Эти слова из новых • обязательств трудящихся 

второй бригады стана 2500 четвертого листопро­
катного, цеха «в ходу» у многих и многих рабочих 
'коллективов в дни, когда претворяются в жизнь 
решения декабрьского (1969) Пленума ЦК КПСС, 
когда выполняются мероприятия, намеченные по­
сле обсуждения известного Письма ЦК КПСС, Со­
вета Министров СССР, ВЦСПС и ЦК ВЛКСМ, 
когда все Коллективы стремятся новыми достиже­
ниями в труде отметить XXIV съезд нашей партии. 

Обсудив свои возможности, коллектив второй 
бригады стана 2500 Л П Ц № 4 решил: 

чтобы обеспечить устойчивую работу с начала 
новой пятилетки, работать весь четвертый квар­
тал текущего года по плану I квартала 1971 года, 
т. е. ежесменно прокатывать соответствующее ко­
личество сверхплановой продукции; 

открыть лицевой счет экономии С 1 октября и до 
конца года сэкономить 65 тонн металла, 150 услов­
ных тонн топлива, 690000 киловатт-часов электро­
энергии; 

улучшить качество выпускаемой продукции в 
ГУ квартале, снизив брак до 0,1 и выход вторых 
сортов до 0,019 процента; 

прокатать по минусовым допускам 2750 тонн ме­
талла. 

Инициатива гарокатщр;»-заслуживает особого 
внимания, имеет все бШгеания для распростране­
ния ее в цехах комбината. 

С С Т Ь , у нас в учили-.' 
•- ще преподаватель' 

Владимир П е т р о в и ч 
Осадчии. Читает он.тех­
нологию металла. Влади­
мир Петрович отлично 
знает свой предмет, очень 
интересно преподает.его, 
доходчиво объясняет, лю­
бой материал. Этот . че­
ловек привил нам Любовь 
к будущей работе; За 
это мы его очень, уважа­
ем. . ' 

Мы желаем всем учи­
телям быть такими, как 
наш Владимир Петро­
вич. 

А. ПРИЛУЦКИЙ, 
Р. ШАИФУЛИН, 

A. МАЗАРЧУК, уча­
щиеся 53-й гр. ГПТУ 

№ 72. 
У Ч И Т Е Л Ь д о л ж е н 

быть строгим и 
справедливым. У нас в 
школе был такой препо­
даватель. При всей его 
строгости мы не боялись 
обращаться к нему за 
помощью, а он всегда го­
тов был еще и еще раз 
объяснить то, чего мы 
«упорно» не понимали. И 
это потому, что он всегда 
был справедлив по отно­
шению к нам, ученикам. 

Этого же я хочу поже­
лать всем учителям. И, 
конечно, здоровья и ус­
пехов в работе. 

B. ПОЧУНОВ, сту­
дент 3-го курса Зла-
тоустовского метал­
лургического техни­

кума. 
П ЕТР Диомидович 

Мальцев препода­
вал нам в ШРМ № 6 рус-

ВАМ УЧ И ТЕЛЯ 
ский язык и литературу. 
Это очень простой и 'от­
зывчивый человек. А как. 
он вел уроки! Рассказы­
вал всегда • доходчиво, 
увлеченно. • Увлеченность 
его передавалась нам, и 
мы слушали его , всегда 
с большим интересом. 
Мне повезло, так как и 
в детской школе еще до 
войны я учился, тоже' у 
Петра Диомидовича. Это 
настоящий учитель! 

В праздничный для всех 
учителей день хочу по­
желать им всего самого 
хорошего. „ 

Ю. ЛАПШОВ, стале­
вар мартеновской 

печи № 32. 
Ц АСТОЯЩИЙ учи­

тель — это чуткий, 
отзывчивый человек. Он 
хорошо знает свой пред­
мет, умело передает зна­
ния своим ученикам. 
Быть такими желаю всем 
учителям. Надеюсь, что 
именно с такими людьми 
встречусь в ШРМ № 6, 
куда поступил учиться 
в десятый класс. 

А. ПАРФЕНОВ, 
сварщик первого 

мартеновского цеха. 
D 1957 году закончил 

я седьмой класс в 
школе № 54. После это­
го в училище учился, в 
институте. А вот навсег­
да осталась в моей па­
мяти преподаватель ан­
глийского языка наш 
классный руководитель 

Галина Алексеевна Най­
денова. Высокообразо­
ванный человек, она зна­
ла хорошо не только нас, 
своих учеников, но к на­
ших родителей. Была.вни­
мательна к ним. •' . 

•Огромного счастья, 
успехов в работе желаю 
я няшей Галине Алексе­
евне и вСем учителям. 

М. СМАРЖЕК, 
мастер ЛПЦ № 3. 

(\Т ВСЕЙ души позд-
-равляем преподава­

телей кафедры общей и 
специальной электротех­
ники горно-металлургиче­
ского института с празд­
ником! Мы обещаем, что 
отдачей нашим препода­
вателям, от. которых так 
много получили мы на 
студенческой скамье, бу­
дет наша работа. 

М. ФЕДИЧКИН, 
Л. ФАИНЛЕЯБ, 

электрики ЛПЦ № 3, 
выпускники МГМИ 

1970 года. 

М ИХАИЛ Григорьевич 
Кравец преподавал 

нам в индустриальном 
техникуме математику. 
Это замечательный пре­
подаватель! Математику 
знал великолепно и так­
же преподавал ее. С 
этим человеком можно 
было о многом погово­
рить и много интересного 
от него узнать. Эти бесе­
ды учили нас жизни. 

Пожалуй, никто из 

бывших студентов техни­
кума, .кому посчастливи­
лось заниматься под ру­
ководством Анны Михай­
ловны Иоффе, не забу­
дет ее. Для будущих ме­
таллургов' она г . ! читала, 
спецкурс. Преподавала 
Анна Михайловна толко­
во, и на ее лекциях мы 
получали много < ценных 
знаний. Кроме этого, Ан­
на Михайловна, сама 
влюбленная в свой пред­
мет, привила любовь к 
металлургии нам. 

И еще об одном чело­
веке хочу сказать я нака­

нуне Дня учителя. Это 
Семен Семенович Козыр. 

В заочной школе •№ 1, 
где я учился, он препо­
давал математику. Про 
таких, людей, как Семен 
Семенович, говорят «уме­
ет подойти к человеку»-. 
Случалось, кто-нибудь 
задумает школу бросить. 
А поговорит с ним Семен 
Семенович, и, смотришь, 
по :прежнему ходит он на 
занятия. Благодаря Се­
мену Семеновичу .многие 
закончили тогда заочную 
школу. • 

Большое спасибо этим 
людям за их труд! В 
День учителя хочу поже­
лать им крепкого здо­
ровья и успехов в рабо­
те. 

И. САВИНОВ, 
секретарь партбюро 
мартеновского цеха 

№ 1. 

Коллектив сталепла­
вильщиков первого мар­
теновского цеха успешно 
несет предсъездовскую 
вахту труда. Особенно 
хорошо поработали в 
сентябре сталевары и 
их подручные четвертой 
мартеновской печи. На 
счету этого передового 
коллектива записано свы­
ше двух тысяч тонн ме­
талла сверх плана. 

НА СНИМКЕ: сталевар 
четвертой печи А. ГЛАЗ­
КОВ (справа налево), 
подручные сталевара Н. 
МАТВЕЕВ и А. АВРА-
МЕНКО. 

Фото Н. Нестеренко. 

ПОСЛЕ РЕЙДА 

Вместе с первыми дом­
нами и мартеновскими 
печами, наравне с ними, 
входила в рабочий кол­
лектив комбината книга. 
Она вошла и стала важ­
нейшим из средств, не­
обходимых человеку на 
пути к Дознанию. 

Огромна читательская 
армия на комбинате. Она 
образовала в коллективе 
особый максимир увлече­
ний, страстей и привя­
занностей. Он разнооб­
разен, но един в своей 
изначальности — тяге к 
знаниям, страсти к чте­
нию. И увлеченность ду­
ши, я возраст человека, 
его свободное время, и 
р а б о т а - — подвластны 
книге. Нужду в ее разум­
ном совете испытывают 
около пятидесяти тысяч 
рабочих комбината — по-

Ц е х о в а я б и б л и о т е к а : 
стоянных читателей щ 
союзных библиотек. 

Многочисленны ее фи­
лиалы. Они расположе­
ны в цехах и чрезвычай­
но популярны среди тру­
дящихся. В коксохимиче­
ском производстве, на­
пример, насчитывается 
свыше тысячи читателей 
«своей б и б л и о т е к и » . 
Кстати, 770 человек из 
общего числа читателей 
— рабочие. Каждого из 
них влечет к книге что-то 
свое, то, что заставляет 
быть любознательным. И 
каждый это свое находит. 
Потому что книжный 
фонд библиотеки — свы­
ше 10 тысяч экземпля­
ров. Здесь и специальная 
литература, и художе­
ственная, и методическая, 
и научно-популярные из­
дания... 

В цеховую библиотеку с 

ходят, 
чтобы подобрать нужную 
книгу для себя или для 
члена семьи, просмотреть 
свежие газеты и журна­
лы, подготовить конспект 
для занятий. Словом, жа­
ловаться на отсутствие 
читателей не приходится 
библиотекарю. В цеховых 
библиотеках с радостью 
встречают любителя кни­
ги, стремятся сделать все 
для того, чтобы читатель 
умел поразмыслить, по­
работать над книгой с 
максимальной п о л ь з о й 
для себя. 

Недавно совместно с 
председателем культко-
миоеии профкома комби­
ната М. М. Карташовой 
и заведующей передвиж­
ным фондом библиотеки 
металлургов И. А. Евсти-
феевой автор этих строк 
побывал с проверкой во 

многих цеховых библио­
теках. И первое впечат­
ление от рейда — прият­
ное впечатление — оста­
вили профессионально 
оформленные выставоч­
ные стенды, тематические 
подборки литературы. О 
том, что они необходимы, 
говорить не приходится. 
Наш рейд состоялся за 
несколько дней до нача­
ла учебного года в сети 
партийного просвещения. 
И отрадно было видеть, 
что везде в помощь про­
пагандистам, слушателям 
создана специальная под­
борка литературы, кото­
рая пользуется у них ог­
ромным спросом. 

Цеховые библиотеки — 
важное и необходимое 
средство в формировании 
литературно - художест­
венного вкуса рабочих, 
они помогают читателям. 

разобраться в явлениях 
жизни, вырабатывают 
мировоззрение, заставля­
ют думать. 

Однажды Г р и г о р и й 
Петрович Беляев, на­
чальник кустового элек­
троцеха коксохима, ре­
шил провести беседу на 
тему «О роли мастера на 
производстве». Библиоте­
ка явилась лучшим по­
мощником в этом деле. 
Здесь, как и в других це­
ховых библиотеках, в 
специальной папке мож­
но найти нужную под­
борку* статей, объединен­
ных одной темой. В дан­
ном . случае — «Мастер. 
Каким он должен быть?» 

«Свой» читатель... Как 
правило, не год, не два 
работают на одном и том 
же месте библиотекари. 
И знают, что посовето­
вать тому или другому 

уже знакомому человеку 
почитать, помогут найти 
нужную книгу, проведут 
беседу.... 

Около трех десятков 
лет бессменно пропаган­
дирует книгу Татьяна 
Дмитриевича Черных. И 
все эти годы у нее одни 
и те же читатели — ста­
леплавильщики. Татьяна 
Дмитриевна еще не забы­
ла и громкие читки, и 
бывший фонд библиоте­
ки — три стенных шка­
фа. А Сейчас только в 
первом мартеновском це­
хе книжный фонд — че­
тыре тысячи изданий. И 
громкие читки ушли в 
предание. 

Популярной ф о р м о й 
массового участия рабо­
чих в обсуждении понра­
вившейся книги стала чи­
тательская конференция. 
Они проходят у нас на 

2 «тр. 



3 октября 1970 года МАГНИТОГОРСКИЙ МЕТАЛЛ 3 стр. 

' Н а комбинате ' объявлен 
общественный смотр рацио­
нального использования " и 
экономии всех видов энер­
гии. Он будет проходить с 
1 октября 1970 года по 1 ап­
реля 1971 года. Одновремен­
но объявлен конкурс на луч­
шие предложения по эконо­
мии электрической и тепло­
вой энергии. 

, Смотр по экономии энер­
гии можно назвать традици­
онным. Необходимость ра­
ционального использования 
и экономии электрической и 
.тепловой. энергии, других 
энергетических ресурсов яв­
ляется постоянно важным 
вопросом. Поэтому и следу­
ет его решение держать на 
постоянном прицеле творче­
ской мысли . трудящихся. 
Наш металлургический ти-

Эффект—в массовости 
гант должен работать как 
расчетливый высококвалифи­
цированный специалист, 
меньше затрачивая энергии, 
.больше производя продук­
ции. 

Опыт прошлых лет пока­
зывает, что только массовое 
участие тружеников комби­
ната в общественном смот­
ре даёт высокие результаты. 
Чтобы добиться высокой эф­
фективности нынешнего 
смотра, необходимо так же, 
как в прошлые годы, на'" всех 
производственных участках 
комбината организовать ши­
рокое участие'в важной кам­
пании рабочих и инженерно-
технических работников. 

В прошлом таком же смо­
тре почти три с половиной 
тысячи авторов подали око­
ло четырех тысяч предложе­
ний. За • счет их реали­
зации было сэкономлено 
19300 тонн условного топли-. 
в'а, более 70 миллионов ки­
ловатт-часов электроэнергии, 
5622 тысячи кубических мет­
ров технической воды, око­
ло 31 тысячи кубических 
метров сжатого воздуха и 
болей 67 тысяч гикакалорий 
тепловой энергии. Это сотни 
тысяч рублей сбереженных 
государственных средств. 

Партийным и обществен­
ным организациям, руковод­
ству цехов и производств 

комбината следует с первых 
дней смотра обратить самое 
серьезное внимание на его 
организацию. Необходимо, 
не откладывая на завтра, 
провести организационные 
рабочие собрания, нацелить 
трудящихся на решение во­
просов рационального ис­
пользования энергии, на 
изыскание - резервов эконо­
мии топлива, тепла, электро­
энергии и других энергетиче­
ских ресурсов. Успешное 
проведение кампании сулит 
комбинату бесперебойную. 
работу ,и экономию средств, 
рост общественного фонда. 

ИДЕМ В ЗИМУ 

Подготовка заканчивается 
23 сентября в обжим­

ном, цехе состоялось пар­
тийное собрание, на-кото­
ром разбирались вопросы 
подготовки цеха к работе 
в зимнее время. 

На собрании большое 
внимание было уделено 
обсуждению Хода подго­
товки и работе зимой 
склада заготовок, являю­
щегося в связи с произ­
водственной спецификой в 
этом отношении одним из 
самых трудных участков 
цеха. С наступлением хо­
лодов здесь, например, 
больше, чем на других 
участках, было жалоб 
трудящихся на низкие 
температуры, сквозняки, 
ведущие к простудным за­
болеваниям, что, естест­
венно, вызывало справед­
ливые нарекания меди­
цинских работников ком­
бината. 

Подготовка к новой зи­
ме на складе заготовок 
ведется с учетом жалоб 
трудящихся п претензий 
медиков. Благодаря при­
нятым мерам, улучшатся, 
скажем, условия труда у 
наждачниц. Калориферы, 

установленные возле наж­
дачных станков, не оправ­
дали себя, Источаемое 
ими тепло слишком «рас­
пылялось», не доходило 
до рабочих мест, и в каби­
нах управления у наждач­
ниц было холодно. Сей­
час в дополнение к кало­
риферам в каждой каби­
не делаются батареи па­
рового отопления. Рабо­
та эта уже почти завер­
шена. 

На въездных воротах 
на склад сделаны рези­
новые уплотнители для 
ликвидации сквозняков. 
Теперь клубы пара, вры­
вавшиеся прежде в сту­
деную пору через щели 
ворот и мешавшие кра­
новщикам «ориентиро­
ваться в пространстве», 
не будут больше прони­
кать на склад и препят­
ствовать работе. От этого 
выиграют, конечно же, и 
те, кто трудится внизу, у 
штабелей металла: их 
здоровье меньше будет 
подвергаться испытаниям, 
работать им станет уют­
нее, теплее. 

На собрании было при­
нято решение о том, что 
ремонтно - строительный 
участок цеха в северной 
стене склада, откуда час­

то дуют холодные ветры, 
должен сделать поворот­
ные фюна, нечто вроде жа-
люзей, так как в жаркую 
летнюю пору рабочие, 
«борись» с духотой, выби­
вают стекла в имеющихся 
там окнах. Но это — ре­
комендация на будущее, 
ибо изготовление поворот­
ных окон требует време­
ни, а холода уже все ча­
ще напоминают о пред­
стоящей зиме. Пока про­
рехи в окнах в северной 
стене наскоро заделыва­
ются листами железа. 

Немаловажный фактор 
в деле создания условий 
для ликвидации простуд­
ных заболеваний — обес­
печение п р а в и л ь н о г о 
питьевого режима. Об 
этом на складе тоже по­
беспокоились: проверены 
все питьевые точки, и де­
лается все необходимое, 
чтобы к услугам рабочих 
зимой всегда было доста­
точное количество горя­
чего чая. 

Можно смело утвер­
ждать, что у тружеников 
склада заготовок в пред­
стоящую зиму условия 
груда будут лучше, чем в 
прошлую. 

Л. ХАБАРОВ. 

Знакомьтесь: один из пе­
редовых тружеников цеха 
изложниц разливщик Васи­
лий Трофимович Комаров-
ских. Бригада, в которой он 
работает, неоднократно вы­
ходила победителем во вну­
трицеховом соревновании. В 
этом есть доля труда и пе­
редовика предсъездовской 
вахты Комаровских. 

Фото Н. Нрстеренко. 

Подстанции №№ 24, 
36, 63 цеха электросетей, 
расположенные в зонах 
интенсивного загрязнения 
атмосферы заводскими 
выбросами, всегда были 
узким местом в работе 
цеха. 

Высоковольтные изоля­
торы открытых распреде­
лительных устройств на 
этих объектах подверже­
ны постоянному воздей­
ствию сернистого газа, 
агломерационной и це­
ментной пыли. Это созда­
вало благоприятную поч­
ву для электрических пе­
рекрытий изоляции, вело' 
к выходу из строя обору­
дования, к простоям от­
ветственных потребите­
лей. Были случаи, когда 
по этой причине лихора­
дило работу агдофабрик, 
железнодорожного тран­
спорта, калибровочного 
завода и других пред-' 
приятии города. 

Поэтому работники це­
ха решили провести уси­
ление изоляции путем 

сдваивания. штыревых 
изоляторов. Эта трудоем­
кая работа, уже проведе­
на на подстанциях № 24 
и Me 36. Чтобы выполнить 
монтаж вторых изолято­
ров в условиях действую­
щих электрических уста­
новок, от операторов и ре-

ВЫХОД 
НАЙДЕН 

монтного персонала тре­
бовались умение и опыт, 
собранность и внимание. 
В ходе работ эти трудо­
вые Качества проявили 
мастера коммунисты Г. И. 
Новицкий и В. И. Полш-
ков, старшие электрики 
В. М. Боголюбов и М. Я. 
Щекаева. 

Новые условия эксплу­

атации оборудования по­
зволили "избежа»ть неред­
ких в прошлом . аварий и 
неполадок,''обеспечили бо­
лее надежноеи маневрен­
ное электроснабжение це­
хов комбината. К тому 
же вдвое сократилась по 
срокам кропотливая ра­
бота по очистке изолято­
ров от промышленных 
осадков. 

Сейчас близится к кон­
цу усиление изоляции на 
подстанции № 63. Элек­
трослесари участка ре­
монтов В. Щербинин, 
И. Юдин, А. Беккер, 
Г. Ковалев прилагают 
максимум усилий к тому, 
чтобы завершить эту ра­
боту качественно и в срок. 
Это будет их вкладом в 
выполнение цеховых обя­
зательств по достойной 
встрече XXIV с ъ е з д а 
КПСС. 

А. ВОТИНОВ, 
секретарь партбюро 

цеха электросетей. 

з а б о т ы и н у ж д ы 
комбинате, как правило, 
на высоком уровне, за­
поминаются надолго.' 

Доменщики, например, 
думают уже и о приме­
нении техники в пропа­
ганде книги. Они наде­
ются со временем радио­
фицировать бытовые по­
мещения и выступать по 
радио с коротенькими ре­
цензиями. 

...Цеховые библиотеки 
располагают необходим 
мым фондом художест­
венной и технической ли­
тературы. Партийные и 
профсоюзные организа­
ции цехов оказывают 
всяческую поддержку 
библиотекарям, совмест­
но с ними проводят мно­
гочисленные беседы, кон­
ференции и встречи. Ра­
бочие, как говорилось, 
умеют ценить книгу, ви­
деть в чтении; учебе ог­

ромную пользу для се­
бя... 

На фоне этой, в целом 
приятной картины есть 
отдельные пятна, которые 
портят общий вид. На 
них стоит заострить вни­
мание. 

Наступило, наконец, 
время, чтобы всерьез по­
думать и о том, какие, 
порой, помещения пре­
доставляли мы для цехо­
вых библиотек. Прямо 
скажем, неважные. В пер­
вом мартеновском цехе 
библиотека ютится в ма­
люсенькой комнатке ря­
дом с душевыми. Сопо­
ставим, например, два 
близких «по духу» поме- t 

щения: красный уголок 
и библиотеку. Красный 
уголок у мартеновцев ве-' 
ликолепно отделан, удо^ 
бен, просторен и чист. 
Библиотека в сравнении 

с ним выглядит «золуш­
кой». ,-, 

К сожалению, проек-' 
том строительства быто­
вых помещений не преду­
сматривается создание 
специального помещения 
под библиотеку. Но в це­
хе — при желании — 
можно, наверное, поды­
скать подходящие комна­
ты, которые могли бы 
уже одним своим внеш­
ним видом привлечь чи­
тателей, заставить их ис­
пытать чувство, возника­
ющее всегда перед вхо­
дом в хорошую библио­
теку. 

Но какие чувства мо­
жет вызвать библиотека, 
расположенная В быто­
вых помещениях второго 
и третьего мартеновских 
цехов? Крохотная, облез­
лая, с сырыми стенами, 
эта библиотека вызыва­

ет жалость к книгам. 
Кстати, бытовые помеще­
ния этих двух цехов чрез­
вычайно неряшливы. Мяо-
го грязи. Руководство це­
хов видит это, но руки по­
ка не доходят. А жаль. 
Хорошего хозяина узнают 
не по красоте фасада. 
Толковый-то хозяин, он 
всюду по-хозяйски... А 
состояние бытовых поме­
щений мартеновцев — в 
частности библиотеки — 
говорит об обратном. 
Долгие годы ведется раз­
говор о том, что библио­
теке требуется иная 

I «жилплощадь». Но... все 
по-прежнему. Рядом с 
библиотекой (на одной 
линии) находится комна­
та; которую украшает ли­
сток бумаги с надписью: 
«Комитет ВЛКСМ». Ком­
ната стоит совершенно 
пустая и лишь два раза в 

месяц она превращается 
в кассу для выдачи зар­
платы. И напротив пусту­
ет великолепный зал. Ко­
гда мы, совершая рейд, 
заехали к мартеновцам, 
то застали такую карти­
ну. Был день выдачи зар­
платы, и просторный 
холл был занят несколь­
кими людьми, которые, 
сидя за столами, собира­
ли различные взносы.' А 
рядом библиотека, забы­
тая, тихая, тесная... 

Место расположения 
библиотеки также имеет 
решающее значение, в 
сортопрокатном цехе на­
считывалось 1200 чита­
телей, сейчас стало около 
восьмисот. Четыреста 
выбывших читателей — 
это результат того, что 
библиотеку из бытовых 
помещении Перевели на 
стан. Ходить в нее стало 
неудобно и далеко. Ко­
нечно, вопрос о «выбыв­
ших» можно поставить 
двояко. Мол, для истиных 
любителей книги рас­

стояние не причина отка­
за от чтения. Верно. Но к 
чему, спрашивается, соз­
давать трудности чело­
веку, когда без них мож­
но обойтись? 

Несколько слов об обо­
рудовании библиотек. На­
до, видимо, добиться то­
го, чтобы в каждой из 
них была красивая со­
временная мебель, удоб­
ные стулья и столы. В 
обжимном цехе, да и в 
других коллективах сво­
ими силами оборудуют 
библиотеки, но чем? Ме­
бель, как правило, старо­
модная, по удобству, кра­
соте заметно уступает 
мебели, которая находит­
ся в кабинетах.. 

Каждая цеховая биб­
лиотека должна стать 
все-таки хорошей библио­
текой не только с точки 
зрения ее деятельности, 
но и условий, в которых 
она, как центр культуры, 
обслуживает р а б о ч и й 
коллектив. 

В. КУМА ЛИН. 



4 стр. МАГНИТОГОРСКИЙ МЕТАЛЛ 3 октября-1970 рода 

• Сергей Александрович 
Есенин (1895—1925), за- -

мечательный русский 
поэт, талант которого от­
личался редкой яркостью 
и самобытностью, жил и 
творил на рубеже двух 
эпох в истории России. 
Сложным, порой мучи­
тельно трудным был путь 
поэта к новой жизни-. 
Сложность и противоре­
чивость творчества' Есе­
нина объясняется прежде 
всего сложностью и труд­
ностью этого периода 
бурных преобразований 
по всей жизни страны. 
Русская природа и доре­
волюционный быт опреде­

лили тематику ранних 
стихов Поэта.о Щедрый 
расцвет поэтического та­
ланта Есенина' начался 
после революции, кото­
рую он восторженно при­
нял, Поняв великую 
правду -революции, поэт 
пристально вглядывался 
в кипение новой жизни, 
стремясь, по его словам, 
«постигнуть в каждом 
миге Коммуной вздыб­
ленную Русь». Лучшие 
свои произведения Есе­
нин создает в 1924—1925 
годах. Верой в победу 
трудового народа пропи-

С е р г е й Е С Е Н И Н 
зана «Песнь о великом 
походе» (1924), в поэме 
«Анна Снегина» (1925) 
дана широкая картина 
революции на селе.» Поэт 
воспел подвиг бакинских 
комиссаров в «Балладе 
о двадцати шести» (1924). 

Много красоты и бо­
гатства в глубоко чело­
вечной лирике Есенина. 
Покоряет удивительная 
гармония чувства и сло­
ва, мысли и образа, 
единство ч внешнего рисун­
ка стиха с внутренней 
эмоциональностью, ду­

шевностью. От чудесных 
стихов о стране березово-
гр ситца, шири - степных 
раздолий, сини, озер, шу­
ма зеленых дубрав до 
тревожных, трагедийных 
раздумий поэта о судьбах 
России — таков масш­
таб поэтической мысли 
Есенина. 

Каждый есенинский 
образ, каждая есенинская 
строка согреты чувством 
безграничной любви к 
Родине. Назым Хикмет 
писал: «Есенин — один 
из величайших поэтов 
мира». 

Во многих европегй; 
ских странах с произве­
дениями Есенина читате­
ли познакомились при 
жизни поэта. В 1923 го­
ду во Франции вышел от­
дельный сборник произ­
ведений поэта, в Италии 
в 1923—1925 годах стихи 
и поэмы Есенина публи­
ковались в римских и ми­
ланских журналах. В 
Болгарии произведения 
Есенина были впервые 
напечатаны в 1922—1923 
годах. При жизни поэта 
в газете «Руде право» 
были напечатаны, отрыв­

ки из поэм «Песнь о ве­
ликом походе» и «Балла­
да о двацати шести*! ' . • 

2 октября 1965 года в 
дни празднования .70-ле­
тия со дНя рождения Есе­
нина на родине поэта 
открыт музей в доме, где 
жил Сергей Есенин с ма­
терью и сестрами. 

П о сведениям Всесоюз­
ной книжной палаты на 
1 января 1970 года за го­
ды Советской власти 
произведения Есенина 
издавались 99 раз об­
щим тиражом "10 мил­
лионов 468 тысяч экзем­
пляров на 11 языках на­
родов С С С Р . 

Д Е В И Ч И Й Х О Р О В О Д . Фотоэтюд А . Князева. 

П е с н и в е т е р а н о в 
Встречать поезд, в кото­

ром прибыл Московский на­
родный академический хор 
ветеранов революции, при­
шли и дети, и взрослые. Ни 
осенний дождь, ни холодный 
ветер не смогли охладить 
тепло встречи. Магнитагор-
цы радушно принимали го­
стей. 

Мы подошли к пожилому 
человеку в очках, с белой 
бородкой. Его теплый взгляд 
располагал к знакомству. 

Познакомились. Зовут его 
Захар Иванович Торо-
хов. Ему 85 лет. В хоре он 
с момента его образования. 

Бывший батрак, металлист 
и оружейник Пжорского за­
вода, Захар Иванович за 
революционную деятель­
ность провел овою моло­
дость в царских тюрьмах, 
но навсегда остался верным 
ленинцем, убежденным ком­
мунистом. Любовь к песням 
революции, мира и труда 

привели 3. II. Торо'хова в 
Московский хор ветеранов. 

— В Магнитогорске,,— 
рассказывает Захар Ивано­
вич, — мы пробудем четыре 
дня. J— С концертами высту 
пим во Дворцах металлур 
гов, в цехах комбината, по 
сетим краеведческий музей 
Магнитогорцам, прославлен 
ным героям труда, радуш 
пым хозяевам — мы отда 
дим все тепло наших сердец 
в песнях революций, весны 
мира. 

Н. ПУТАЛОВ, 
рабкор. 

Суббота, 3 октября 
Шестой канал 

12.00 — Программа пере­
дач, 12.05 — Гимнастика для 
всех. 12.30 — Новости. 12.45 
— Для детей «Чудесная ле­
сенка». (Передача 2-я). «От 
А до Я». 13.15 — Цветное 
телевидение. Концерт. 14.00 
— «Слава героям труда». 
Передача из Ленинграда. 
15.00 - «Здоровье». Науч­
но -л any л я р на я программа. 
15.30 — Цветное телевиде­
ние. «Разговор у картины». 
Передача р произведениях 
народных художников Азер­
байджанской СОР. 16.00 — 
В эфире — «Молодость». 
«Город мастеров». Телевизи­
онный народный универси­
тет. 17.00 — Факультет на­
уки и техники «Химия как 
область науки и промышлем 
ности». 17.40 — Нопосги. 
17.45 — Факультет искусст­
ва. «Роль музыки в воспита­
нии нового человека комму­
нистического общества». 
18.30 — «На манеже». Теле­
визионный фильм. 19.00 — 
«Летопись полувека». Теле­
визионный многосерийный 
документальный фильм. 
«Год 1954-й». 19.40 — Кон­
церт. 20.00 — Новости. 20.05 
— Цветное телевидение. 
«Федра». Фильм - балет. 
(Франция). 20.50 — Кино­
журнал. 21.00 — Междуна­
родная программа. 21.3Й — 
Концерт симфонического ор­
кестра телевидения и радио 
под управлением Арамовича. 
Трансляция из колонного за­
ла Дома союзов. 23.40 — 
«Дама с собачкой». Худо­
жественный фильм. 01.05 — 

Эстрадный концерт. 02.05 — 
Новости. Программа пере­
дач. 

Двенадцатый канал 
18.15 — Программа пере­

дач и реклама. 18.30 — Для 
детей. Мультфильмы: «Ве­
ликие холода» и «Тигр мяу-
мяу». 19.00 — Советы про­
пагандистам. Как провести 
занятия по изучению работы 
В. И. Ленина. «Как органи­
зовать соревнование». 19.30 
— Концерт ленинградского 
эстрадного ансамбля «Гам­
ма-джаз». 20.00 — Новости. 
(М). 20.05 — «Горизонт 
№ 3». Научно-популярный 
фильм. 21.00 — «Еще раз 
про любовь». Художествен­
ный фильм. 22.30 — «Если 
прозвучит тревога». 23.00 — 
«Клубок». 

Воскресенье, 4 октября 
Шестой канал 

11.00 — Программа пере­
дач. 11.05 — «На зарядку 
становись!». Утренняя гим­
настика для детей. 11.15 — 
Новости. 11.30—Для школь­
ников. «Будильник». 12.00 — 
Телевизионный , календарь. 
12.30 — Программа Влади­
востокской студни телевиде­
ния. Передача из Ленингра­
да. 14.00 — Для юношества. 
«Три дня без подсказки». 
1-й тур физической олимпи­
ады. 15.00 — «Новые про­
фессии металлургов». Теле­
визионный очерк. 15.15 — 
для детей. «Школьный зво­
нок в праздник». Передача 
к Дню учителя. 16.15 -
«Четверо с одного двора». 
«Клоун Кири». Мультфиль­
мы. 16.45 — «В мире живот­
ных». 18.00 — Для воинов 
Советской Армии и Флота. 
«Мастерство». Передача из 
Минска. 18.30 — Музыкаль­
ный киоск. 19.00 — «Труже­
никам села». 19.30 — Кон­
церт русской песни и роман­
са в исполнении солистов 
музыкального т е а т р а 
им. Станиславского и Неми­
ровича-Данченко. 20.00 — 
Чемпионат С С С Р по хоккею. 
«Динамо» (О) — «Спартак». 
В перерывах — Новости. 

22.25 — Клуб кинопутешест­
венников. 23.25 — «Вечер в . 
зале имени Чайковского».* 
Рассказывает ' И. Андрони­
ков. 00.25 — О. Э.. Скриб. 
«Стакан воды». Телевизион­
ный спектакль. Передача' из 
Ленинграда. 01.30 — Эстрад­
ный концерт. 01.50 — Ново­
сти. Программа передач. 

Двенадцатый канал 
15.30 — Малышам. Мульт­

фильмы: «Сказка про коло­
бок», «Страшный • зверь», 
«Почему у ' ласточки хвост 
рожками». 16.00 — Концерт 
для. школьников.' 16.30 — 

.«В мире знаний». Докумен­
тальный фильм. «Альфа и 
Омега». 17.KJ — Любителям 
поэзии. Стихи Гарсиа Лорки. 
Читает В. Сомов. 17.26 —-
«Веселые минуты». Мульт­
фильмы: «Приключения ка­
зака Энея», «Как казак 
счастье искал». 18.00 — Про­
грамма будет объявлена до­
полнительно/ 20.10. —Музы­
кальная почта. «Для вас и о 
вас, учителя». 21.00 — «До­
живем до понедельника». 
Художественный фильм. 

Понедельник, 5 октября 
Шее три канал 

МСТ. 18.15 — Концерт та­
таро-башкирского коллекти­
ва художественной самодея­
тельности. 18.45 — Худо­
жественный фильм. 20.10 — 
Посвящается празднику учи­
телей. 20.50 — Новости. 

ЦТ. 21.00 — «Время». Ин­
формационная программа. 
21.30 — Концерт симфониче­
ского оркестра Московской 
Государственной филармо­
нии. 23.45 — Н. Грибачев 
«Рассказ о первой любви». 
Телеспектакль. 00.35 — «Про­
гресс». И нтервиз ионный 
журнал. 01.05 — Спорт за 
неделю. 01.35 — Новости. 
Программа передач. 

Двенадцатый канал 
18.30 — Мультфильм для 

детей. 19.50 — «Мебель-7б». 
Репортаж с выставки. 20.25 
— Сказка для малышей.' 
20.30 — Актуальный экран. 
21.00 — « Б ее п рид а н н и ц а ». 
Художественный фильм. 

Ежегодно в октябре, в ка­
нун празднования дня рож­
дения комсомола, по стране 
проводится Всесоюзная не­
деля молодежного фильма. 

Открывают неделю в ки 

нотеатрах нашего города но­
вые работы советских кине­
матографистов, которые рас­
крывают героические подви­
ги молодежи в годы граж­
данской войны и образ на­
шего современника, — 
«Песнь о Маншук» («Мир»), 
«Счастливый человек» 
(«Комсомолец»), «Послед­

няя ночь детства» («Маг­
нит»). -

О времени становления на­
шего театра, о первых после­
революционных годах рес­
публики Советов расскажет 

новая кинолента молодого 
режиссера, автора популяр­
ного фильма «Звонят, от­
кройте дверь» Александра 
Митты — «Гори, гори, моя 
звезда» («Магнит»). 

В кинотеатре «Современ­
ник» смотрите новый худо­
жественный фильм Одесской 
киностудии «Внимание, Цу­
нами», в «Дружбе» — «Та 
самая ночь» и «Странные 
люди». 

В кинотеатре имени Горь­
кого можно будет посмот­
реть киноповесть «Пересту­

пи порог». Этот фильм о вы­
боре молодыми людьми 
дальнейшего жизненного пу­
ти после десятилетки. 

Фильмы в субботу 
и воскресенье 

Кинотеатр «Магнит»: 
«Свадьба в Малиновке» — 
сеансы в 10, 12, 14, 16, 18, 
20, 22. 

«В джазе только девушки» 
— сеансы в 9, 11, 13, 15, 17, 
19, 21. 

Кинотеатр «Современник» 
— «Судьба резидента» (2-я 
серия) — сеанс в 15. 

«Освобождение» (2,серии) 
— сеансы в 9 и 18. 

«По тонкому льду» (2 се­
рии) — сеансы в 12 и 21. 

Кинотеатр имени Горького.-
«Барабаны судьбы», «Лимо-
нмдный, Джо». 

Кинотеатр «Комсомолец»: 
«Искатели приключений» 

сеансы в 9, 10.45, 12.30, 14.15, 
16, 17.45, 19.30, 21.15, 23. 

«За мной, канальи!» — 
сеансы в 10, 11.45, 13.30, 
15.30, 17, 18.45, 20.30, 22.15. 

Кинотеатр «Мир»: «Чело­

век-амфибия» — сеансы в 
9.30, 11, 15, 21. 

«История моей глупости» 
—.сеансы в 12.45, 17, 18.45. 

«Приключения в Героль-
штейне» — сеансы в 10, 14, 
18. 

«Лекарство от любви» — 
сеансы в 12, 16, 20, 22. \ 

Клуб ЖДТ: «Белый взрыв» 
— сеансы в 13, 15, 17, 19, 21. 

Редактор 
Ю. А. ЛЕВИЦКИЙ. 

ул. Кирова, 70, 6-й подъезд, 2-й этаж. 
Телефоны: редактор — 3-38-04; заместитель редакто­

ра — 3-50-70; ответственный секретарь — 3-47-04) об­
щие — 3-07-98, 3-40-35, 3-31-33, фотолаборатория — 
3-14-42; радио — 3-69-38. 

ФБ18395 г, Магнитогорск. Типография ЦТД ММК Заказ № 6058 Тираж 3760 

К 75-ЛЕТИЮ 

СО Д Н Я Р О Ж Д Е Н И Я 


